
AD\1285627CS.docx PE749.970v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2023/XXXX(BUD)

20.9.2023

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2024
(2023/0264(BUD))

Zpravodajka: Carina Ohlsson



PE749.970v02-00 2/10 AD\1285627CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1285627CS.docx 3/10 PE749.970v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že rostoucí nestabilita a nárůst bezprecedentních výzev v 
bezprostředním evropském sousedství a mezinárodním prostředí stále více nutí Unii 
k činům, přičemž je třeba, aby k tomu disponovala vhodným rozpočtem;

B. vzhledem k tomu, že Unie musí posílit podporu Ukrajině v jejím obranném boji proti 
útočné válce Ruska, a to včetně vojenské podpory, a reagovat na další globální výzvy 
souběžně s tím, jak se vyvíjejí;

C. vzhledem k tomu, že Evropská komise navrhla „nástroj pro Ukrajinu“, jakožto nový 
nástroj, jehož cílem je poskytnout až 50 miliard EUR na období 2024-2027;

D. vzhledem k tomu, že Evropský účetní dvůr vydal zvláštní zprávu 14/2023 
„Programování Nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – 
Globální Evropa –  Komplexní programy, u nichž jsou nedostatky v metodě pro 
přidělování prostředků a monitorování dopadů“;

1. vítá skutečnost, že Komise předložila návrh rozpočtu, který odpovídá stropu VFR ve 
výši 15 830 milionů EUR v okruhu 6, což zdůrazňuje obrovské potřeby v oblasti výdajů 
na vnější činnost; připomíná, že Parlament již od počátku považoval strop VFR v 
okruhu 6 vzhledem ke geopolitickým potřebám za nedostatečný;

2. je pevně přesvědčen, že k tomu, aby rozpočet Unie odpovídal svému účelu a bylo 
možné řešit globální výzvy, je nutná revize VFR; zdůrazňuje, že dostatečné financování 
je klíčem k důvěryhodnosti EU jako silnějšího, asertivnějšího a strategičtějšího aktéra 
na světové scéně; vítá proto návrh Komise na revizi předložený dne 20. června, 
domnívá se však, že k řešení různých výzev v sousedství i mimo něj by bylo zapotřebí 
ještě většího navýšení prostředků v okruhu 6; je pevně přesvědčen, že financování 
vnější činnosti má zásadní význam pro stabilitu a bezpečnost EU v souvislosti s ruskou 
agresí na Ukrajině a nepřátelským vlivem v sousedství i mimo něj, a proto považuje za 
nezbytné, aby si EU zachovala svou současnou přítomnost jako stabilizační síla; vyzývá 
Radu, aby se na revizi VFR dohodla do konce roku, aby se to projevilo již v rozpočtu na 
rok 2024; dále vyzývá Komisi, aby co nejdříve předložila podrobný rozpis podle 
rozpočtových položek, pokud jde o navrhované zvýšení na rok 2024 o 2 331 milionů 
EUR (v cenách roku 2018), aby mohl rozpočtový orgán plně využít dodatečné finanční 
prostředky v okruhu 6;

3. konstatuje, že většina výdajů na vnější činnost je soustředěna v rámci Nástroje pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa (NDICI/Globální 
Evropa) a nástroje předvstupní pomoci (NPP III), který disponuje účelově vázanými 
rozpočtovými příděly pro jednotlivé zeměpisné oblasti a poskytuje flexibilitu, ale 
vzhledem k bezprecedentnímu tlaku se domnívá, že je naléhavě nutné předložit nové 
iniciativy a návrhy, a vyzývá k cílenému zvýšení přídělů zejména v krizových 
regionech, které pomoc potřebují nejnaléhavěji;



PE749.970v02-00 4/10 AD\1285627CS.docx

CS

4. zdůrazňuje, že je důležité navýšit finanční prostředky na další stálé zaměstnance pro 
začlenění a zefektivnění boje proti zlovolnému vměšování a dezinformacím a na účinné 
institucionální uspořádání v rámci EU, například na zavádění struktur stanovených v 
nedávno přijaté zprávě výboru INGE, včetně specializovaného týmu ESVČ pro Dálný 
východ StratCom Far East, pracovní skupiny Komise a Evropského střediska pro 
hrozby vměšování a integritu informací;

5. uznává, že vzhledem ke kritické finanční situaci agentury UNRWA, která ohrožuje její 
schopnost účinně plnit svou důležitou úlohu, je v roce 2024 nadále nezbytné zvýšit 
finanční podporu EU pro UNRWA; znovu opakuje, že je důležité poskytovat pomoc 
agentuře UNRWA jako ústřední součást strategie EU na podporu bezpečnosti, stability 
a rozvoje na Blízkém východě; vyzývá proto ke zvýšení finanční podpory EU 
poskytované UNRWA o 60 milionů EUR v roce 2024 s cílem zajistit pokračování 
životně důležitých služeb poskytovaných milionům palestinských uprchlíků;

6. konstatuje, že zvýšení výdajů na vnější činnost musí být doprovázeno posíleným 
monitorovacím a protikorupčním rámcem; vyzývá Komisi, aby na základě doporučení 
Evropského účetního dvora zvýšila standardizaci, srovnatelnost a transparentnost 
výdajů na vnější činnost; domnívá se, že udělení pravomocí Evropskému úřadu pro boj 
proti podvodům (OLAF) a Úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO) ke sledování 
výdajů na vnější činnost je dobrým způsobem, jak zajistit, aby byly finanční prostředky 
řádně vynakládány a aby tyto prostředky přispívaly k plnění vnějších cílů EU;

7. nadále považuje integraci západního Balkánu a pokrok v reformách těchto zemí, 
zejména v oblasti právního státu, demokracie a základních svobod, za geopolitickou 
prioritu, zejména v souvislosti s nevyprovokovanou agresí Ruska vůči Ukrajině, která 
silně rezonovala v celém regionu, ale trvá na požadavcích podmíněnosti týkajících se 
právního státu pro každé euro vyčleněné v rozpočtu na rok 2024; vítá rovněž 
perspektivu přistoupení Ukrajiny a Moldavska, trvá však na tom, že je zapotřebí dalších 
finančních prostředků na podporu obou zemí na jejich cestě k přistoupení; vyzývá k 
posílení podmíněnosti právního státu ve všech zdrojích financování souvisejících s 
postupy přistoupení, zejména na západním Balkáně; vyzývá k posílenému monitorování 
reforem právního státu a podávání zpráv o těchto reformách; dále vyzývá k trvalé 
podpoře běloruských demokratických sil, k větší podpoře gruzínské občanské 
společnosti a nezávislých sdělovacích prostředků a k činnostem zaměřeným na 
budování míru mezi arménskou a ázerbájdžánskou společností;

8. zdůrazňuje potřebu soudržnosti, odpovědnosti a účinnosti financování vnější činnosti 
EU; požaduje větší transparentnost a demokratickou kontrolu přidělování prostředků z 
nástrojů pro vnější činnost prostřednictvím strategického řízení ze strany Parlamentu a 
posíleného geopolitického dialogu mezi Parlamentem a Komisí;

9. připomíná, že nástroj předvstupní pomoci EU (NPP III) stanoví striktní podmíněnost a 
že financování musí být upraveno, nebo dokonce pozastaveno v případě výrazného 
zpomalení pokroku nebo přetrvávajícího nedostatečného pokroku v oblasti právního 
státu a základních práv; znovu opakuje svou výzvu Komisi, aby vypracovala pokyny 
pro uplatňování podmíněnosti; zdůrazňuje, že je třeba upřednostnit sladění 
přistupujících zemí se společnou zahraniční a bezpečnostní politikou EU a zvážit 
jakékoli financování v této souvislosti, aby se zajistilo, že veškeré výdaje EU budou 



AD\1285627CS.docx 5/10 PE749.970v02-00

CS

plně v souladu se strategickými cíli a zájmy EU;

10. vyzývá Komisi, aby vytvořila stálý rezidenční program odborné přípravy v oblasti 
vnější činnosti EU a SZBP pro začínající diplomaty z kandidátských zemí EU, který by 
měl vycházet ze praktických poznatků a zkušeností získaných z pilotního projektu 
Evropské diplomatické akademie a plně spolupracovat s budoucí stálou strukturou této 
akademie; zdůrazňuje, že v tomto smyslu by výše uvedený program měl podporovat 
propojení s ESVČ, Evropskou komisí, Radou a Evropským parlamentem;

11. zdůrazňuje, že je třeba zvýšit příděly na vojenskou mobilitu v rozpočtu na rok 2024 a 
během revize VFR. Útočná válka Ruska proti Ukrajině ukazuje, že je třeba navýšit 
rozpočet na projekty vojenské mobility, které by zlepšily rychlost vojenské reakce v 
případě agrese a rovněž pomohly potřebám civilní infrastruktury, včetně železniční 
přepravy ukrajinských obilovin do námořních přístavů členských států EU;

12. vyzývá k větší podpoře nezávislých sdělovacích prostředků, které bojují proti ruským 
dezinformacím a propagandě, zejména sdělovacích prostředků v národních jazycích 
zemí Východního partnerství, sdělovacích prostředků v ruštině i mimo Rusko, jakož i 
sdělovacích prostředků na západním Balkáně a v afrických zemích, v nichž působí 
Wagnerova skupina;

13. opakuje, že v roce 2024 by měla být zachována odpovídající úroveň financování pro 
jižní sousedství; vyjadřuje proto politování nad snížením o 100 milionů EUR ve 
srovnání s rokem 2023;

14. vítá pokračující financování humanitární pomoci a podpory syrským uprchlíkům v zemi 
a v regionu;

15. poukazuje na to, že účelem evropské spolupráce v oblasti obrany je zvýšit bezpečnost 
Evropy a jejích občanů a snížit náklady využitím synergií; zdůrazňuje, že ruská válka 
má mimořádně velký dopad na společnou bezpečnostní a obrannou politiku (SBOP); 
zdůrazňuje, že je třeba zajistit přiměřenou finanční podporu ze strany členských států a 
prostřednictvím Evropského obranného fondu s cílem vytvořit rámec pro silnou 
evropskou společnou bezpečnostní a obrannou politiku (SBOP), zejména pro 
ambiciózní a účinné civilní mise SBOP, a zvýšit bezpečnostní a strategickou autonomii 
EU; domnívá se, že tyto snahy by zvýšily schopnost Unie přispívat k mezinárodní 
stabilitě, bezpečnosti a míru, zejména pokud jde o prosazování a dodržování 
mezinárodního práva, a to v úzké spolupráci s OSN, NATO, OBSE a spojeneckými 
zeměmi nebo v případě potřeby samostatně;

16. velmi vítá, že Rada v červnu 2023 přijala rozhodnutí o navýšení celkového finančního 
stropu Evropského mírového nástroje (EPF) o 3,5 miliardy EUR a že jeho celkový 
finanční strop nyní činí více než 12 miliard EUR (v běžných cenách); konstatuje, že 
Evropský mírový nástroj (EPF) umožnil bezprecedentní podporu ze strany členských 
států EU, včetně dodávek zbraní na Ukrajinu;

17. vítá nově navržený nástroj pro Ukrajinu a jeho navrhovanou celkovou výši až 50 
miliard EUR na období 2024-2027; vítá jeho koncepci propojit plány obnovy Ukrajiny s 
přístupovým procesem a vyzývá Komisi, aby zajistila, že stávající finanční pomoc bude 
zaměřena na naše kritéria pro přistoupení; uznává, že je třeba harmonizovat nástroje 



PE749.970v02-00 6/10 AD\1285627CS.docx

CS

finanční podpory, aby bylo možné účinněji a rychleji využívat pomoc; zdůrazňuje, že 
rozsah působnosti nástroje pro Ukrajinu musí být zároveň v souladu s legislativními, 
rozpočtovými a kontrolními pravomocemi Parlamentu;

18. trvá na tom, že je třeba neustále usilovat o úpravu stávajících přístupových nástrojů a o 
vytvoření právního základu pro NPP III v Moldavsku a na Ukrajině; zdůrazňuje, že je 
třeba zachovat realistické vyhlídky na přistoupení Ukrajiny a Moldavska; vítá 
pokračující pomoc Gruzii a schvaluje podporu poskytovanou v oblasti řízení veřejných 
financí a infrastruktury;

19. podtrhuje význam přítomnosti EU v Africe a zdůrazňuje, že je třeba zvýšit viditelnost 
rozvojové pomoci EU na úrovni vlád i místních komunit v partnerských zemích; vyzývá 
Komisi, aby podporovala místní opatření a povzbuzovala k místní odpovědnosti za 
rozvojové projekty s cílem zajistit udržitelnost a začlenění; zdůrazňuje, že využití 
strategie Global Gateway a participativní rozvojové politiky jako rámce pro 
víceúrovňovou spolupráci by mohlo mít sociálně-ekonomický multiplikační účinek po 
celém světě;

20. vyzývá Komisi, aby se společně s mezinárodními partnery zapojila do úsilí o usnadnění 
nového národního dialogu v Tunisku; připomíná, že dohody nástroje NDICI-Globální 
Evropa a memorandum o porozumění mají své podmínky; naléhavě žádá Komisi, aby 
zajistila jejich dodržování a aby v případě nesplnění těchto podmínek došlo k 
příslušnému pozastavení financování;

21. domnívá se, že financování projektů zaměřených na ženy a dívky v oblastech konfliktů 
a krizí, včetně projektů zaměřených na boj proti genderově podmíněnému násilí, na 
předcházení konfliktům, obnovu a posílení postavení žen, je nedostatečné a mělo by být 
v rozpočtu posíleno ve všech zeměpisných regionech se smysluplným zapojením všech 
zúčastněných stran v rámci procesu financování; vyzývá k dalšímu posílení práv 
afghánských žen a dívek a především k tomu, aby měly přístup ke středoškolskému a 
vysokoškolskému vzdělávání, a to i prostřednictvím stipendií EU na studium na školách 
a na univerzitách v členských státech EU; domnívá se zejména, že projekty zaměřené na 
aktivní boj proti dezinformacím, zejména o těchto otázkách, mohou dále posílit opatření 
EU a pomoci zajistit dlouhodobou stabilitu;

22. zdůrazňuje, že je důležité zaměřit pozornost na vážnou situaci v Afghánistánu a zajistit 
nezbytnou podporu místním a mezinárodním organizacím a jednotlivcům, kteří aktivně 
prosazují práva žen a dívek, a zároveň zajistit poskytování základních veřejných služeb, 
jako je zdravotní péče a vzdělávání;

23. s potěšením konstatuje, že Komise ve VFR 2021–2027 důkladněji propracovala 
metodiku pro sledování výdajů souvisejících s rovností žen a mužů, která se zabývá 
koncepcí politiky a přidělováním zdrojů a zejména následným předkládáním 
podrobnějšího posouzení dopadů na rovnost žen a mužů a podáváním zpráv o objemech 
výdajů; vyzývá Komisi, aby komplexně posoudila dopad na rovnost žen a mužů a 
usnadnila přístup ke všem dostupným údajům pro sledování;

24. zdůrazňuje důležitou práci organizací občanské společnosti při ochraně demokracie a 
lidských práv a vyzývá k poskytnutí dodatečných finančních prostředků na jejich 
činnost, zejména na ty, které se zabývají právy LGBTIQ+;



AD\1285627CS.docx 7/10 PE749.970v02-00

CS

25. zdůrazňuje, že ochrana a prosazování lidských práv na celém světě je i nadále klíčovým 
zájmem vnější činnosti EU; opakuje, že je třeba navýšit finanční prostředky určené na 
podporu lidských práv na celém světě, zejména tam, kde dochází k uzavírání prostorů o 
občany, se zvláštním zaměřením na ochranu obránců lidských práv a novinářů, zejména 
těch, kteří jsou nejvíce ohroženi; vyzývá k navýšení finančních prostředků na posílení 
kapacit delegací EU a klíčových zúčastněných stran při navrhování a provádění 
klíčových veřejných politik;

26. domnívá se, že je naléhavě nutné zvýšit podporu třetích zemí v boji proti změně 
klimatu; opakuje svou výzvu k přijetí plánu EU pro financování cílů udržitelného 
rozvoje, neboť okruh 6 VFR neposkytuje dostatečné prostředky pro vnější činnost EU, 
která by partnerským zemím pomohla financovat jejich strategie v oblasti cílů 
udržitelného rozvoje; zdůrazňuje, že rozpočet Unie na rok 2024 by měl odpovídat jejím 
ambicím spočívajícím v dosažení klimatické neutrality nejpozději do roku 2050, jakož i 
jejím mezinárodním závazkům, zejména závazkům vyplývajícím z Pařížské dohody a 
Kunmingsko-montrealské úmluvy;

27. zdůrazňuje, že je třeba neustále usilovat o dosažení cílů týkajících se začleňování otázek 
klimatu a biologické rozmanitosti stanovených v interinstitucionální dohodě ze dne 16. 
prosince 2020 do rozpočtu Unie a výdajů z nástroje Evropské unie na podporu oživení; 
oceňuje úsilí o transparentnější a komplexnější podávání zpráv v rozpočtových 
dokumentech a na internetových stránkách věnovaných výkonnosti a zdůrazňuje, že je 
třeba provádět dostatečná hodnocení ex post se zvláštním zaměřením na dopad; vyzývá 
Komisi, aby pečlivě zohlednila závěry zvláštní zprávy Evropského účetního dvora o 
výdajích na klima v rozpočtu EU na období 2014–2020, jakož i audit výkonnosti z 
listopadu 2022;

28. zdůrazňuje, že je třeba zajistit soudržnost mezi financováním v oblasti klimatu a 
financováním v oblasti biologické rozmanitosti, a vyzývá Komisi, aby společně s 
návrhem rozpočtu zveřejňovala částky a podíly výdajů, které přispějí k oběma cílům 
jednotlivých programů; připomíná, že zásada „významně nepoškozovat“ je začleněna 
do všech činností Unie prostřednictvím plnění rozpočtu, jak bylo dohodnuto v IID, a 
zdůrazňuje proto naléhavou potřebu zajistit dodržování zásady „významně 
nepoškozovat“ prostřednictvím celého rozpočtu ve všech šesti rozměrech a v případě 
potřeby přijmout nezbytná nápravná opatření bez zbytečného odkladu;

29. připomíná doporučení Evropského parlamentu ze dne 15. března 2023 o fungování 
ESVČ a silnější EU ve světě, zejména jeho požadavek, aby byly ESVČ poskytnuty 
odpovídající zdroje; vyzývá proto ke zvýšení plánu pracovních míst o 35 pracovních 
míst, zatímco ESVČ by měla vypracovat a provádět cílené náborové postupy, zejména s 
ohledem na v současnosti nedostatečně zastoupené skupiny, pokud jde o zeměpisnou 
vyváženost, pohlaví a menšiny;

30. vyzývá k tomu, aby byla věnována zvláštní pozornost jaderné bezpečnosti a 
připravenosti na katastrofy s ohledem na útočnou válku Ruska na Ukrajině a obavy 
ohledně bezpečnosti jaderné elektrárny Záporoží, jakož i pokračující neschopnost 
Lukašenkova režimu zajistit jadernou bezpečnost běloruské jaderné elektrárny v 
Ostrovci;



PE749.970v02-00 8/10 AD\1285627CS.docx

CS

31. je pevně přesvědčen, že k tomu, aby Unie byla schopna reagovat na vznikající krize, je 
třeba výrazně posílit humanitární pomoc, doplněnou o jasné cíle v oblasti právního státu 
a správy, a proto tuto rozpočtovou položku zvyšuje o 1 miliardu EUR, aby bylo možné 
smysluplně řešit nebývalou úroveň humanitárních potřeb na celém světě, které zhoršila 
válka na Ukrajině a její globální hospodářské důsledky, zejména pokud jde o nedostatek 
potravin; zdůrazňuje, že finanční prostředky z rezervy na solidaritu a pomoc při 
mimořádných událostech (SEAR) mohou být uvolněny na krize mimo EU po celý 
rozpočtový rok;



AD\1285627CS.docx 9/10 PE749.970v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 20.9.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

49
6
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, 
Anna Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Włodzimierz Cimoszewicz, 
Katalin Cseh, Michael Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, 
Raphaël Glucksmann, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Dietmar 
Köster, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie 
Loiseau, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Thierry 
Mariani, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven Mikser, 
Alessandra Moretti, Javier Nart, Matjaž Nemec, Demetris Papadakis, 
Kostas Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Thijs Reuten, Nacho 
Sánchez Amor, Isabel Santos, Mounir Satouri, Andreas Schieder, Jordi 
Solé, Hermann Tertsch, Hilde Vautmans, Anders Vistisen, Viola von 
Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Vladimír Bilčík, Angel Dzhambazki, Andrey Kovatchev, Georgios 
Kyrtsos, Carina Ohlsson, Juozas Olekas, Nikos Papandreou, Mick 
Wallace, Javier Zarzalejos

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Gheorghe Falcă, Dace Melbārde, Jan-Christoph Oetjen, Juan Ignacio 
Zoido Álvarez



PE749.970v02-00 10/10 AD\1285627CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

49 +
ID Anna Bonfrisco

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Gheorghe Falcă, Michael Gahler, 
Sunčana Glavak, Andrey Kovatchev, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, 
Antonio López-Istúriz White, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Dace Melbārde, Isabel Wiseler-Lima, 
Javier Zarzalejos, Juan Ignacio Zoido Álvarez, Željana Zovko

Renew Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Georgios Kyrtsos, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Jan-
Christoph Oetjen, Hilde Vautmans

S&D Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Sven Mikser, Alessandra Moretti, Matjaž 
Nemec, Carina Ohlsson, Juozas Olekas, Demetris Papadakis, Nikos Papandreou, Tonino Picula, Thijs Reuten, 
Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder

Verts/ALE Alviina Alametsä, Reinhard Bütikofer, Mounir Satouri, Jordi Solé, Viola von Cramon-Taubadel, Thomas 
Waitz

6 -
ID Thierry Mariani, Anders Vistisen

NI Kostas Papadakis

The Left Giorgos Georgiou, Manu Pineda, Mick Wallace

2 0
ECR Angel Dzhambazki, Hermann Tertsch

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


